Marcos Henrique Osti - PTB

Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - 14840-000 - (16) 3251-1131

INDICAÇÃO Nº 0272/2015

Indica  à  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  que  providências  sejam  tomadas  pela
Secretaria da Casa no sentido de que, assim que houver disponibilidade, seja denominada
via ou espaço público com o nome de Helaine de Oliveira Varella.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  à  mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  que

providencias  sejam tomadas  pela  Secretaria  da  Casa  no  sentido  de  que,  assim  que  houver

disponibilidade,  seja  denominada  via  ou  espaço  público  com o  nome de Helaine  de  Oliveira

Varella.

JUSTIFICATIVA:

Dona Helaine de Oliveira Varella, tem sido um das primeiras parteiras em nosso município

bem  como  a  primeira  a  fornecer  marmita  aos  trabalhadores  rurais  na  colheita  do  algodão.

Também entregava as mesmas aos funcionários das linhas férreas quando da implantação da

Estrada de Ferro Paulista em nosso município. Pelo que considero está homenagem é de inteiro

merecimento à memória da saudosa munícipe e a sua família.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, 18 de Agosto de 2015.